Директору

Департамента инвестиционных

финансовых посредников

Банка России

К.В. Пронину

Исх. № 609 от 22 октября 2020 года

О разъяснении некоторых положений

Закона №156-ФЗ

Уважаемый Кирилл Валерьевич!

Национальная ассоциация участников фондового рынка (НАУФОР) в связи

с обращениями специализированных депозитариев паевых инвестиционных фондов-членов

НАУФОР просит разъяснить вопросы применения некоторых положений Закона № 156-ФЗ
1
.

Согласно пункту 9 статьи 17 Закона № 156-ФЗ управляющая компания обязана внести

изменения и дополнения в правила доверительного управления закрытым паевым

инвестиционным фондом в части, касающейся количества выданных инвестиционных паев,

в течение шести месяцев с даты погашения части инвестиционных паев этого фонда, если

по окончании указанного срока количество выданных инвестиционных паев

не соответствует сведениям, содержащимся в правилах.

В силу требований подпункта 3 пункта 1 Закона № 156-ФЗ специализированный

депозитарий осуществляет контроль за соблюдением управляющей компанией паевого

инвестиционного фонда Закона № 156-ФЗ, принятых в соответствии с ним нормативных

актов Банка России и правил доверительного управления паевым инвестиционным фондом.

В связи с вышеизложенным, в целях единообразного применения

специализированными депозитариями подходов к данному вопросу, просим разъяснить,

обязан ли специализированный депозитарий осуществлять контроль за соблюдением

управляющей компанией срока, в течение которого она должна внести изменения

и дополнения в правила доверительного управления закрытым паевым инвестиционным

фондом в части, касающейся количества выданных инвестиционных паев, принимая

во внимание то, что содержание статьи 43 Закона № 156-ФЗ наделяет специализированный

1
Федеральный закон от 29.11.2001 № 156-ФЗ «Об инвестиционных фондах»

депозитарий контрольными функциями в отношении порядка распоряжения управляющей

компанией имуществом, составляющим паевой инвестиционный фонд?

С уважением,

Президент           А.В. Тимофеев

Исп. Лунева М.С.

тел. +7(495)787-77-74 (5031)